
- 
' 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ . ~ * 

Rua José Emlllano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 _: 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft.A,.~ D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DECRETO Nº 667 /2018 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma 
que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

- Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 139.000,00 (cento 
e trinta e nove mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001 .00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.061. 

10 - 3.3.90.39.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
l 0.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001. 10.122.0009.2.233. 

295 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.301.0017.2.222. 
1077 - 3.1.90.94.00.00 

l 0.001.10.302.0017.2.226. 

432 - 3.1.90.94.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 

13 .00 l .00.000.0000.0.000. 

13.00l .27.812.0025.2.383. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

257 - 3.1.90.94.00.00 01511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

20.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DESAÚDE 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 
LAZER E TURISMO - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE, LAZER E TURISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI , ... , 
www.SARAN01.PR.G0V.BR ~ /, {~ * 

Rua José Em111ano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 'A 6,J~ .. t4 D 1 CONSTRUINDO UMA HOVA HISTORIA 

810 - 3.1.90.94.00.00 

15.000.00.000.0000.o.ooo. 
15.001.00.000.0000.o.ooo. 
15 .00 l .04.122.0009 .2.421. 

854- 3.1.90.11.00.00 

856 - 3. l.90.13.00.00 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 60.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 
Total Suplementação: 139.000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), será obtido através 
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.061. 

2- 3.1.90.11.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.20 l. 

253- 3.l.90.11.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.o.ooo. 
1 o.001.10.122.0009.2.233. 

291 - 3.1.90.11.00.00 

10.001.10.301.0017.2.222. 
1082 - 3.3.90.36.00.00 

10.00 l .10.302.0017 .2.226. 

427- 3.l.90.11.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13 .001.27 .812.0025.2.383. 

808- 3.1.90.11.00.00 

15.000.00.000.0000.o.ooo. 
1 s.002.00.000.0000.o.ooo. 
l 5.002.15.452.0027 .2.423. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 20.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE 
01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 20.000,00 

PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE 
O l 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 2.000,00 

PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 10.000,00 
PESSOAL CIVIL SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 
LAZER E TURISMO - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE, LAZER E TURISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA 
01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 20.000,00 

PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

PÚBLICAS 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR , -~ ,. 

Rua José Em111ano de Gusmao. SbS - cep: 87111-230 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 SARA N D 1 CONST1WINDô'ú~1ÀNõV~ 

917- 3.1.90.11.00.00 01511 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

Total Redução: 

62.000,00 

139.000,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 24 de abril de 2018. 

if(~~ 
Prefeito Municipal 


